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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem fotbalového násilí na stadionech. Cílem bakalářské

práce je analýza bezpečnostních předpisů a jejich implementace v prevenci fotbalového

násilí. K naplnění tohoto cíle slouží nejprve podání teoretických východisek v prvních

dvou kapitolách práce. Pozornost je věnována historii fotbalového násilí, možnostem

jeho prevence i řešení v zahraničí i v České republice. Ve třetí kapitole práce je popsán

průzkum, jehož cílem bylo Cílem průzkumu bylo analyzovat současný stav prevence

fotbalového násilí, realizované prostřednictvím bezpečnostních opatření. Dílčím cílem

je navrhnout možné změny týkající se bezpečnostních opatření proti fotbalovému násilí.

Průzkum byl koncipován jako kvalitativní. Metodou sběru dat byl polostrukturovaný

rozhovor, který byl veden s fanouškem a dále SLO klubu SK Slavia Praha. K analýze

dat byla zvolena metoda vytváření trsů. Součástí práce je doporučení zacílená

na prevenci, zejména posílení bezpečnostních prvků v souvislosti s fotbalovými zápasy.

Klíčová slova: bezpečnost, fanoušek, fotbal, násilí, policie, prevence, SK Slavia Praha.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of football violence in stadiums. The aim

of the bachelor thesis is the analysis of safety regulations and their implementation

in the prevention of football violence. To fulfill this goal, the theoretical basis

in the first two chapters of the thesis is used first. Attention is paid to the history

of football violence, the possibilities of its prevention and solutions abroad

and in the Czech Republic. The third chapter describes the survey, the aim of which was

to analyze the current state of prevention of football violence, implemented through

security measures. The sub-objective is to propose possible changes to security

measures against football violence. The research was conceived as qualitative.

The method of data collection was a semi-structured interview, which was conducted

with a fan and the SLO club SK Slavia Prague. The method of creating clusters was

chosen for data analysis. Part of the work is recommendations aimed at prevention,

especially the strengthening of security features in connection with football matches.

Keywords: fan, football, police, prevention, safety, SK Slavia Prague, violence.
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ÚVOD

Role fotbalového fanouška s sebou nese mnoho různých významů. Fanouškovství, láska

k určitému fotbalovému klubu, bývá předávána z generace na generaci. Víkendový

fotbalový zápas milovaného klubu může být ústřední událostí celého týdne. Být v kotli,

zpívat chorály, napjatě sledovat, zda oblíbený útočník dopraví míč do soupeřovy

branky, pokřikovat na nesmiřitelné rivaly na stadionu či vulgárně nadávat rozhodčímu,

který přeruší hru zkoumáním VAR, to jsou okamžiky, k nimž se nemalá část fanoušků

upíná. Je poměrně jedno (v teoretické rovině), k jakému klubu se fanoušek hlásí.

Některé aspekty fotbalového fanouškovství zůstávají stejné, napříč klubovými barvami.

Fotbal neblaze proslul násilím, které však v současné době nabývá poměrně jiných

podob. Bitky rivalizujících ultras se přesunuly mimo stadiony, objevují se však nové

formy násilí, z nichž lze zmínit např. rasismus, kdy toto téma nedávno rezonovalo

(a stále rezonuje) nejen mezi fanoušky fotbalu. Fotbal budí vášně a strhává pozornost

okolí. Jedná se o fenomén, který je poměrně obtížně uchopitelný.

V práci je z hlediska fotbalu věnována pozornost pouze vybranému aspektu, který sice

souvisí s fotbalovým násilím, ovšem jde proti němu. Cílem práce je analýza

bezpečnostních předpisů a jejich implementace v prevenci fotbalového násilí.

K naplnění tohoto cíle slouží nejprve podání teoretických východisek, které jsou

uvedeny v prvních dvou kapitolách práce. Definováno je násilí, projevy fotbalového

násilí, jeho proměny do současnosti. Popsána je subkultura fotbalových chuligánů, kteří

tvoří jednu skupinu fotbalových fanoušků. Důraz je kladen na bezpečnostní opatření

proti fotbalovému násilí. Vymezeno je, jak je k fotbalovému násilí přistupováno

v zahraničí a v České republice, s poukázáním na existující rozdíly a nedostatky

na straně českého státu. Zmíněno je též, jak k fotbalovému násilí přistupují významné

fotbalové asociace.

Na teoretická východiska je ve třetí kapitole práce navázáno popisem vlastního

průzkumu, jehož cílem bylo analyzovat současný stav prevence fotbalového násilí,

realizované prostřednictvím bezpečnostních opatření. Dílčím cílem bylo navrhnout

možné změny týkající se bezpečnostních opatření proti fotbalovému násilí. Průzkum byl

koncipován jako kvalitativní. Vedeny byly dva rozhovory, a to s fanouškem SK Slavia
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Praha a SLO jako prostředníkem mezi klubem a fanoušky. Data byla zpracována

pomocí metody vytváření trsů. Hlavní výsledky jsou shrnuty v závěru práce.
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1 CHARAKTERISTIKA FOTBALOVÉHO NÁSILÍ

První kapitola teoretických východisek přibližuje problematiku fotbalového násilí.

Vymezeny jsou nejprve hlavní pojmy, jakými je agresivita, agrese, násilí. Blíže jsou

charakterizováni aktéři fotbalového násilí a tento jev je též detailněji popsán, zejména

co se týče jeho historie, projevů, možností prevence, a to jak v zahraničí, tak i v České

republice. Tématu bezpečnostních opatření proti fotbalovému násilí v českém prostředí

je věnována pozornost v kapitole druhé.

1.1 Základní vymezení násilí

Termín násilí se pojí s dalšími pojmy, jakými jsou agrese či agresivita. Fischer a Škoda

(2009, s. 45-46) zdůrazňují, že se nejedná o synonyma. Agresivitou se dle autorů

rozumí spontánní pudová tendence, která je vlastní jak lidem, tak i vyšším živočichům.

Spontánní pudové zaměření značí, že k vyvolání agrese není nutný vnější podnět, toto

jednání je člověku dáno biologicky. Jak však autoři dále uvádějí, objevují se názory,

že agresivita u lidí může být vyvolána určitým stimulem, např. frustrací.

Fischer a Škoda (2009, s. 46) definují agresivitu jako „manifestní, pozorovatelné

chování, vedené úmyslem poškodit jiný organismus (zvíře či člověka) nebo předmět

neživotný… Agresivita je označení pro tendenci k útočnému a násilnému jednání vůči

druhé osobě či okolí. Agrese pak i vyjadřuje reálný projev takového jednání. Násilí

(violence) bývá někdy za agresivitu zaměňováno. Jedná se o pojem používaný pouze

pro lidské jednání a chování.“

Lze tedy shrnout, že agresivita je tendence jednat hostilně, tedy nepřátelsky, s cílem

ublížit druhému člověku (zvířeti, předmětu). Agresivitou lze označit i samotné jednání,

přičemž v textu budou voleny termíny agresivita a násilí jako synonyma,

a to s vědomím, že násilí bývá spojováno pouze s lidmi, nikoliv se zvířaty. Meyers

(2016, s. 317) u agresivity (násilí) zdůrazňuje záměr ublížit jinému subjektu.

I stomatolog způsobuje svému pacientovi určitou újmu, což je charakteristické

u agresivity – nicméně v případě agresivity se musí jednat o úmysl způsobit druhému

újmu.

Agresivita byla zkoumána mnoha vědci a vytvořeno bylo mnoho teorií, proč k agresi

dochází. Hayes (2003, s. 116-120) vysvětluje, že v současné době se předpokládá,
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že existuje několik druhů agrese, každá může být jinou příčinu. Mnohé z vytvořených

teorií tak zůstávají v platnosti, byť omezeně. Agresi jako pudové chování vnímal

zakladatel psychoanalýzy S. Freud, který soudil, že lidé se vyznačují dvě hlavními

pudy: pudem života (eros) a pudem smrti (thanatos). Agresivita je výsledkem

destruktivního pudu thanatos. V roce 1950 zakladatel etologie, K. Lorenz, přišel

s domněnkou, že je agresivita vrozená, spouští ji určitý podnět, který může být

u různých živočišných druhů odlišný. Ani tato teze však není všeobecně přijímána.

Objevily se také názory (Jacobs, Brunton a Melville v roce 1965), že někteří lidé mají

specifický gen zvyšující riziko agresivity (gen kriminality), nicméně nic takového

nebylo prokázáno, byť daný gen (XYY) identifikován byl. Velký ohlas získala

frustrační teorie J. Dollarda v roce 1939: Dollard předpokládal, že agrese vzniká

v důsledku frustrace při dosahování určitého cíle nebo uspokojování konkrétní potřeby.


[…]


školami, mohou pořád akce pro děti, v nichž bude vyzdviženo téma násilí,

vhodného způsobu odreagování napětí. Fotbalová asociace by mohla vypracovat

preventivní program, který by byl nabídnut školám. Samozřejmě kluby by také

měly podporovat účast dětí ve sportu, včetně fotbalu, neboť vhodné volnočasové

aktivity jsou úzce spojeny s prevencí rizikového a násilného chování;

§ zvážit omezení nasazování PČR při zápasech, které nejsou rizikové. Přítomnost

PČR monitorující situaci před zápasem, po zápase, může být provokují

pro některé fanoušky. Zcela jistě by však měla být zachována pomoc PČR

při zápasech rizikových;

§ edukace policistů v oblasti jednání s fanoušky a pečlivý výběr policistů, kteří

jsou nasazováni na fotbalové zápasy. Neměly by nastávat situace, kdy policisté

vyprovokují konflikt. To lze následně zcela jistě obtížně dokazovat, tedy

vhodnější je těmto situacích předcházet.
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ZÁVĚR

V předložené práci byla věnována pozornost problematice fotbalového násilí,

možnostem jeho prevence. Cílem bakalářské práce byla analýza bezpečnostních

předpisů a jejich implementace v prevenci fotbalového násilí.

V prvních dvou kapitolách práce byla podána teoretická východiska, zaměřená na popis

základních pojmů, přiblížení vývoje vzniku a řešení fenoménu fotbalového násilí.

Podána byla klasifikace fotbalových fanoušků, se zřetelem k nejradikálnějším

skupinám. Uvedeny byly projevy fotbalového násilí a možnosti jeho řešení,

a to v zahraničí i v České republice. Zmíněna byla také platná legislativa v této oblasti

a změny, které byly provedeny i v návaznosti na fotbalové asociace, týkající

se prevence a řešení fotbalového násilí.

Ve třetí kapitole práce byl popsán vlastní průzkum, jehož cílem bylo analyzovat

současný stav prevence fotbalového násilí, realizované prostřednictvím bezpečnostních

opatření. Dílčím cílem je navrhnout možné změny týkající se bezpečnostních opatření

proti fotbalovému násilí. Metodou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor, který byl

veden s fanouškem fotbalového klubu SK Slavia Praha a SLO z téhož klubu, který

působí jako most mezi fanoušky a klubem a soustředí se zejména na oblast prevence.

Tato pozice funguje v některých klubech a jeví se jako velmi efektivní, což bylo

doloženo i realizovaným průzkumem.

Z průzkumu vyplynulo, že se v mnohém v českém fotbale z hlediska prevence a řešení

násilí změnilo, což je ovšem dáno i tím, že se změnil způsob fungování fotbalových

ultra, chuligánů. Bitky mezi nimi se přesunuly mimo stadiony a jednou z největších

bitev, která je tak na stadionech sváděna, se týká užívání pyrotechniky. Nelze však

opominout nové formy násilí, resp. formy násilí, které dominují více. Patří k nim

např. téma rasismu.

Prevence v oblasti fotbalového násilí se sice v mnohém zlepšila, stále však není

optimální. Chybí zájem celé společnosti zabývat se tímto tématem. Legislativa není

dostatečná. To, co funguje v zahraničí, se nedaří do českého prostředí přenést (běžný

adresný ticketing, nejen na exponovaných zápasech, sdílená databáze problémových

fanoušků, karta fanouška). Argumentováno je potřebou ochrany osobních údajů. Chybí

také zákon, který by se primárně soustředil právě na fotbalové násilí.
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Velmi kladně lze hodnotit přístup SLO k prevenci násilí na stadionech. Před rizikovými

zápasy dochází ke kooperaci klíčových aktérů, jakými jsou policie, hasiči, pořadatelská

služba, další (např. místní) instituce, ale též nejradikálnější fanoušci. Jeví se jako

vhodnější hledat cestu kompromisu. I když je tak např. na stadionech zakázáno pyro,

do jisté míry je tolerováno, pakliže není ohrožující diváky nebo průběh zápasu.

Jako problematické se jeví postupy pořádkové služby, případně i policie. V těchto

případech je důležité vhodné nasazení těchto pracovníků na zápasy, jejich edukace.

V návaznosti na zjištěné výsledky byla formulována doporučení pro praxi, zaměřená

zejména na oblast osvěty, prevence, ve formě kooperace s fanoušky, mládeží, ale též

médii či dalšími sporty. Prevence je vždy vhodnější než řešení případných problémů.

Nicméně realizace prevence v dospělém věku je náročnější, než je tomu ve věku

dětském. Na fotbalové zápasy často chodí celé rodiny, nebo jeden otcové se svými

dětmi. Láska k fotbalovému klubu se v rodinách pomyslně dědí. Pakliže rodič není

v tomto ohledu pro dítě vhodným vzorem, nelze očekávat, že se dítě bude v pozdějším

věku chovat ve fotbalovém prostředí odlišným způsobem.

Prevenci je zapotřebí spojit s otevřením celospolečenské diskuse na téma násilí,

a to nejen násilí na fotbalových stadionech. Na úrovni fotbalových klubů je pak důležité

nepodceňovat prevenci, vést dialog i s radiálními fanoušky, hledat konsenzus v tom,

co obě strany chtějí. Uvedený příklad působení SLO lze vnímat jako příklad dobré

praxe.

Fotbalové kluby své fanoušky potřebují. V době pandemie covid 19 se odehrávají

zápasy bez diváků, což je znát i na výkonech hráčů. Fanoušci mnohdy velmi trpí, neboť

často byl pro ně zápas jejich klubu svátečním dnem, na který se těšili celý den.

Zmiňovaná prevence tedy může zahrnovat i zahájení diskuse klubů s týmy, a to ve větší

míře, právě v této době, kdy nejsou posilovány vazby mezi klubem a jejich fanoušky.
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