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Obsah práce:
Bakalářská práce se orientuje na problematiku fotbalového násilí a její prevence ve
spojitosti s implementací bezpečnostních opatření. Nejdříve je vymezeno fotbalové
násilí, poté mnohonásobné přístupy k prevenci fotbalového násilí. Praktická část
obsahuje průzkum formou rozhovorů, jež analyzuje stav prevence fotbalového násilí.
Téma spadá do studovaného oboru Sociální patologie a prevence.
Rozsah:

• 54 stran včetně zdrojů -> odpovídající rozsah práce;
• 2 přílohy, na které je odkazováno v textu, chybí.
Zaměření práce: teoreticko-empirické; kvalitativní charakter empirické části
Cíl práce:

• cíl uveden v již v „Anotaci" i „Úvodu" práce: „Cílem bakalářské práce je analýza
bezpečnostních předpisů a jejich implementace v prevenci fotbalového násilí."
-> cíl je doplněn o cíl průzkumu: „Cílem průzkumu bylo analyzovat současný stav
prevence fotbalového násilí, realizované prostřednictvím bezpečnostních opatření.
Dílčím cílem je navrhnout možné změny týkající se bezpečnostních opatření proti
fotbalovému násilí.";

• cíl práce je možné považovat za splněný.
Práce se zdroji informací:
• antiplagiátorská kontrola: 0 %
• odkazování na zdroje v textu:

o odpovídající citační metoda - harvardský systém;
o většina odkazů má náležitou podobu, avšak dají se nalézt odchylky (odkaz na

zdroj se musí nacházet těsně u přímé citace);
o v některých případech není zcela jasné, kde začíná a končí parafráze.

• použité zdroje:
o aktuální, většina tištěných zdrojů je vydána okolo roku 2015;
o použito 40 zdrojů - tištěných i elektronických; počet je víceméně odpovídající;
o oceňuji zapojení cizojazyčných zdrojů (celá bibliografická citace má být

v jazyce zdroje);

o zdroje jsou citovány pomocí citační normy ČSN ISO 690 - vyhovující, objevují
se drobné nedostatky (u vybraných internetových zdrojů).

Teoretická část práce:
• struktura kapitol teoretického rázu odpovídá tématu práce;
• hojně používaná zkratka „SLO" by při prvním použití měla být vysvětlena, aby i lajk

termínu porozuměl, tedy „SLO" jako „Supporter Liaison Officer" -> platí i pro další
užívané zkratky;

• „skromná" snaha o autorský text;
• kapitola 6 „Doporučení týkající se prevence fotbalového násilí se zřetelem

k bezpečnostním opatřením" neobsahuje žádné odkazy -> Tato kapitola je „čistě"
autorským textem?

Empirická část práce:
• koncepce empirického šetření:

o koncepce kvalitativní strategie je víceméně odpovídající - autor definoval cíl
průzkumu, průzkumné otázky i strategii průzkumu;

o oceňuji zapojení předvýzkumu;
o počet dvou informantů je diskutabilní, pro potřeby bakalářské práce by bylo

vhodnější mít alespoň čtyři informanty.
• interpretace výsledků:

o střední úroveň - autor uvádí náležitou deskripci;
o pozitivní je zahrnutí kapitoly 6;
o k interpretaci výsledků by se autorka měla více vyjádřit u obhajoby.

Jazyková a stylistická úroveň práce:
• občas se vyskytují nepřesné formulace (např. „. . . popsán průzkum, jehož cílem

bylo Cílem průzkumu...");
• občas nadbytečná nebo chybějící interpunkce.
Formální stránka práce:
• typografická pravidla jsou dodržována až na určité výjimky: v určitých částech textu

se vyskytují pevné mezery uprostřed řádku; čísla na konci řádků je vhodnější
umístit na další řádek;

• vybrané termíny/pojmy by bylo vhodné vyznačit od zbytku textu, když se používá
slovní spojení pojem X Y - např. uvozovkami nebo kurzívou (pojem „XY");

• částečně odpovídá nárokům, které jsou kladeny fakultním předpisem k vypracování
závěrečných prací -> nesrovnalosti již na titulní stránce (chybný kód studijního
programu, chybí oponent, místo studia a rok mají menší velikost písma)
a v „Poděkování", na straně, kde se má nacházet „Anotace" chybí bibliografická
citace závěrečné práce.

Využitelnost v praxi:
• spíše nízká - výzkumný vzorek byl tvořen pouze dvěma informanty, proto nelze

jednoznačně generalizovat zjištění průzkumu;
• k využitelnosti se student může více vyjádřit u obhajoby.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
• Jak probíhal výběr Vašich informantů?
• Jak se stavíte k využívání technologie rozpoznávání obličejů (face recognition)

jakožto nástroji k prevenci fotbalového násilí? Uveďte také do kontextu GDPR.
• Přijde Vám uplatňování zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenského

akce jako adekvátní prostředek prevence fotbalového násilí na stadionem,
případně i mimo ně?

• Uvádíte, že by se mělo jednat o vzniku celorepublikové mediální kampaně
k prevenci rasismu na sportovních utkáních. Co vše by podle Vás měla taková
kampaň obsahovat?
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